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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou hledání nových mezinárodních trhů,

neboť analýza a volba vhodného postupu během výběru a následného vstupu na zvolené

zahraniční trhy je pro úspěšnou expanzi podniků zásadní.

V současné době se stále zvyšuje počet domácích firem, které usilují o vstup

na zahraniční trhy. Tato situace je z velké části způsobena nepřetržitým propojováním

jednotlivých státních ekonomik, ale je také ovlivněna stále se zvyšujícím tlakem

zahraničních konkurentů. Zahraniční obchod je výchozím bodem vzniku různých forem

mezinárodních ekonomických aktivit. Jedná se o obchodování mezi zástupci odlišných

států, jejichž aktivity tyto hranice přesahují. (Beneš, 2004; Kalínská a kol., 2005)

V literatuře se kromě termínu zahraniční obchod objevuje i pojmenování mezinárodní

obchod. Tento obchod je znázorňován jako toky zboží, které jsou předmětem obchodu

mezi jednotlivými národními ekonomikami. Velikost mezinárodního obchodu je možné

zjistit pomocí objemu světových dovozů a vývozů. (Fojtíková, 2009)

Export je označován jako základní forma mezinárodního obchodu, je vysvětlován jako

transport zboží či služeb z domácí ekonomiky do ekonomiky zahraniční. Nemusí

se však jednat pouze o zboží, možné je obchodovat také se službami, jako jsou např.

technologie, software, licence. (Štěrbová a kol., 2013; Svatoš a kol., 2009)

K obchodování na zahraničních trzích mohou být podniky motivovány různorodými

důvody. Prvotním impulzem pro takovýto vstup na zahraniční trhy může být například

charakter domácí ekonomiky, kde omezující velikost domácího trhu neumožní firmě

plně naplnit její podnikatelskou strategii. Těmto firmám mohou zahraniční příležitosti

poskytnout širší prodejní a nákupní možnosti, jež dlouhodobě vedou k snížení závislosti

na národním trhu a posílení firemní stability. (Machková a kol., 2010)

Vstup na mezinárodní trh společnosti přináší řadu výhod, zároveň sebou však nese

i řadu rizik. Proto je důležité před vstupem do zahraničí důkladně zanalyzovat trhy

tak, aby bylo umožněno efektivní strategické rozhodnutí. Pokud chce firma

na zahraničním trhu uspět, nestačí mít pouze dobrý nápad a kvalitní produkt,

ale je nutné cílovým trhům dobře rozumět a znát faktory, které na trh působí. Čím

podrobnější má firma o daném trhu informace, tím schopněji může využít potenciál

a zároveň snáze snížit rizika dané oblasti. (Berndt, 2007; Waisová, 2014)
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1 Cíle a metodika práce

Diplomová práce je zaměřena na vyhledávání nových exportních příležitostí

pro strojírenský podnik Kovohutě Rokycany, a.s. V průběhu tvorby práce bude

spolupracováno s prodejním oddělením a vedením firmy. Společnost Kovohutě

Rokycany a.s. plánuje v rámci své podnikatelské strategie proniknout na nové

zahraniční trhy a rozšířit tak své exportní aktivity. Vedení podniku vyžaduje vytvoření

metodiky, pomocí které by bylo možné analyzovat nové potenciální trhy. Při zpracování

této diplomové práce je využito metodických postupů uvedených v příručce „Metodika

k vypracování bakalářské/diplomové práce“.

Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí vhodně navržené metodiky analyzovat

exportní příležitosti vybrané společnosti, v podnikem zvolených zemích. Na základě

provedené analýzy zvolit nejvhodnější trh a navrhnout vstupní marketingové aktivity

vhodné pro expanzi na tento vybraný trh.

Dílčími cíli práce jsou zpracování rešerše sekundárních zdrojů, návrh modelu, pomocí

kterého budou analyzované zahraniční trhy srovnány a analyzování podnikem

zvolených trhů prostřednictvím navrženého modelu. Na základě vytvořeného modelu

bude společnosti autorkou doporučen nový trh vhodný pro export výrobků

a marketingové aktivity, pomocí kterých by firma na tento trh mohla vstoupit. Cílem

práce je tedy tvorba metodiky hodnocení zahraničních trhů, která bude vhodná

pro zvolený výrobní podnik.

V první části této práce bude zpracován teoretický úvod do problematiky

mezinárodního obchodu a jeho přínosy a rizika. V této části budou také popsány

existující způsoby analyzování zahraničních trhů a faktory, pomocí kterých mohou být

jednotlivé trhy hodnoceny. Dále zde budou popsány také organizace, které podporují

exportní aktivity českých firem. Ve čtvrté části bude představena zvolená společnost

Kovohutě Rokycany, a.s. a její současné zahraniční aktivity.

Stěžejní částí práce bude hodnocení možností pro rozšíření exportních aktivit

společnosti. Toto hodnocení bude provedeno prostřednictvím navržené metodiky

v podobě scoring modelu. Na základě výsledků provedené analýzy, podnikem

zvolených trhů, vytvoří autorka pro firmu doporučení a zvolí vhodnou variantu
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pro export tak, aby byly splněny cíle společnosti. V závěrečné části práce bude pomocí

marketingového mixu navržena možnost vstupu na nejvhodnější zahraniční trh.

Veškeré teoretické informace, použité pro vypracování této diplomové práce, budou

získávány studiem odborné literatury, sekundárních dat a interních materiálů podniku.

Další data potřebná k vypracování této práce budou čerpána z osobních konzultací

s pracovníky společnosti a zdrojů jako jsou Eurostat, CzechTrade, Transparency

International atd. Pro získání dat bude využito také nestrukturovaných rozhovorů

s vedoucím pracovníkem prodejního oddělení a generálním ředitelem společnosti.

Formální část práce bude vypracována za pomoci Microsoft Office Word a Microsoft

Office Excel.
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2 Mezinárodní obchod

Obchod na mezinárodní úrovni se vyvíjel dlouhá léta. Zahraniční obchod tak, jak

ho známe dnes, se vyvinul z nutnosti dělby práce. Na základě geografických podmínek

se každý stát zaměřil především na produkci nejsnáze získatelných výrobků a následně

je směňoval na zahraničních trzích, což se stalo základní formou propojení světových

ekonomik. (Beneš, 2004; Fojtíková, 2009) Tato mezinárodní ekonomická integrace

se stala příčinou změny vztahů mezi jednotlivými trhy i postupné proměny jejich dělby

práce. (Kalínská a kol., 2005)

V oblasti mezinárodního obchodu je důležité věnovat pozornost také mezinárodnímu

marketingu. Tento marketing je definován jako podnikatelská filosofie, která cílí

na uspokojování přání a potřeb zákazníků na zahraničních trzích. Díky sestavení

správné marketingové strategie mohou tedy firmy dosáhnout optimalizace zdrojů

a posílit tím svou konkurenceschopnost také na dalších trzích. (Machková, 2002)

Zahraniční obchod je historicky nejvýznamnější a nejstarší formou vnějších

ekonomických vztahů. Množina vnějších ekonomických vztahů země je pestřejší, čím

ekonomicky vyspělejší je daný stát. Exportérův úspěch je tedy podmíněn komplexní

nabídkou podloženou financováním a exportérovou účastí na zajištění obchodu. (Svatoš

a kol., 2009)

2.1 Vývoj mezinárodního obchodu

Každý státní útvar, ve své historii, dokázal vyrábět některé zboží ve vyšší kvalitě než

jiný, a tím lépe uspokojovat životní potřeby svých obyvatel. Z této skutečnosti vzešel

zájem směňovat tyto produkty za jiné potřebné zboží, které bylo v dané zemi

nedostatkové. Jednalo se především o potraviny nebo drahé kovy. Způsoby, jak získat

toto nezbytné a potřebné zboží existovaly v historii pouze dva: obchod nebo válka.

(Svatoš a kol., 2009)

Základní formou mezinárodního obchodu byl barterový obchod, tedy směna zboží

za zboží. S rozvojem zahraničního obchodu rostl problém nedostatku směnitelných

statků, a proto se vyvinula potřeba vzniku všeobecného ekvivalentu, který v historii

měnil svou podobu od pazourku, přes zlato, drahé kameny až do současné podoby

peněz. K rozvoji mezinárodního obchodu ve značné míře přispěly také objevitelské
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zámořské cesty, především šlo o kolonizaci Afriky, objevení Ameriky, a následně

i Austrálie. Hlavním důvodem těchto expedicí bylo především hledání bohatství

a nových trhů. Tak jako v minulosti jsou i dnes jednotlivé formy mezinárodního

zatěžovány problematikou směnitelnosti jednotlivých měn, potřebných pro provedení

obchodní operace. (Beneš, 2004)


[…]


bronzové tyče a trubky,

bronzové plechy, měděné pásy,

mosazné pásy

S. & A. Eredi Gnutti Metalli

S.p.A.
Itálie mosazné pásy, měděné pásy

Aurubis UK Ltd. Velká Británie
bronzové pásy a plechy,

měděné pásy, mosazné pásy

B. Mason & Sons Ltd. Velká Británie mosazné pásy, měděné pásy

KME LOCSA S. A. Španělsko
bronzové pásy a plechy,

měděné pásy, mosazné pásy

Laminados de Aretxabaleta, S. A. Španělsko
bronzové pásy a plechy,

měděné pásy, mosazné pásy

Altek Dokum Hadde Mamulleri

San. Ve Tic. Ltd. Sti.
Turecko bronzové trubky, mosazné pásy

Sofia Mer S.A. Bulharsko mosazné pásy, měděné pásy

Luvata Sweden AB Švédsko měděné pásy

Konkurenti působící v oblasti niklu a jeho slitin

Společnost Destinace Konkurenční produkty

Auerhammer Metallwerk GmbH Německo pásy, plechy

Deutsche Nickel AG Německo pásy, plechy, tyče

ThyssenKrupp System

Engineering GmbH
Německo pásy, plechy, tyče

Vacuum Schmelze GmbH Německo pásy, plechy, tyče

Zapp Německo pásy, plechy, tyče

Metal Imphy Francie pásy, plechy, tyče

Gajskij zavod po obrabotke

cvetnyh metallov OAO
Rusko pásy, plechy, tyče

Gvinn OOO Rusko pásy, plechy, tyče

Mnensprokat OOO Rusko pásy, plechy

Clal Izrael pásy, plechy

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Příloha C: Seznam vhodných veletrhů

 International Fair of Mining, Power Industry and Metallurgy 2017 - NOVUMM

2017/035N, Katowice, Polsko

 Mezinárodní strojírenský veletrh ITM 2017 - Poznaň, Polsko

 IOGRPE 2017 - NOVUMM 2017/023N - Teherán, Írán, zaměřen na chemický

a petrochemický průmysl, ropu a zemní plyn a energetickou techniku.

 TIIE 2017 - NOVUMM 2017/042N - Teherán, Írán, zaměřen na výrobní linky,

stroje a průmyslová zařízení, špičková průmyslová automatizace, infrastruktura

a těžební průmysl.

 STAINLESS, Brno, Česká republika

 MSV, Brno, Česká republika

 RENEXPO, Bukurešť, Rumunsko - Mezinárodní veletrh pro jihovýchodní Evropu

se zaměřením na energetiku.

 CWIEME 2017, Berlín, SRN – Mezinárodní veletrh zaměřený na elektrotechniku

energetiku, chemický a automobilový průmysl

 WIRE& TUBE, Duesseldorf, SRN - Vysoce odborně specializovaný veletrh.

 STANZTEC, Pforzheim, SRN - Veletrh, zaměřený na lisování kovů, konaný každé

dva roky.

 AMB International Exhibition for Metal Working, Sttudgart, SRN - Odborná

veřejnost v oboru výroby a zpracování kovových materiálů.

 WORLD MONEY FAIR, Stuttgart, SRN, - Obor výroby mincí a medailí.

 BLECHEXPO, Stuttgart, SRN, listopad - Mezinárodní veletrh kovových materiálů:

firmy výrobní, distribuční, servisní a zpracovatelské.

 METAL EXPO 2014, Paříž, Francie, listopad - Strojírenský veletrh zaměřený

na výrobce a zpracovatele kovových výrobků, konaný každé dva roky.

 SASO, International Industrial Trade Fair, Split, Chorvatsko

Zdroj: Kovohutě Rokycany, a.s., vlastní zpracování, 2017
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Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním zahraničního obchodu. Práce je zaměřena

především na vývozní obchodní operace, analýzu zahraničních trhů a identifikaci rizik

a přínosů spojených s exportem výrobků do zahraničí. V práci jsou popsány způsoby

hodnocení trhů i faktory prostředí, kterými se analýza zabývá. Součástí práce je také

návrh metodiky hodnocení trhů, který je následně aplikován pro potřeby vybrané

výrobní společnosti. Tato společnost je v následující části práce stručně představena

a pomocí SWOT analýzy je provedeno hodnocení jejího současného exportního

potenciálu. Hlavní částí práce je návrh scoring modelu, který bude pomocí přehledných

tabulek a předem zvolených kritérií sloužit pro hodnocení exportních příležitostí

společnosti. Sestavená metodika je následně aplikována na tři vybrané zahraniční trhy.

Na základě analýzou získaných výsledků autorka provede výběr cílového trhu,

vhodného pro export výrobků. V závěru práce bude pomocí marketingového mixu

vypracován návrh exportních příležitostí cílového trhu. Práce by měla zvolené

společnosti pomoci učinit rozhodnutí, na jaký zahraniční trh expandovat.
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This Master Thesis examines the foreign trade. This thesis is mainly focused on export

business operations, analysis of foreign markets and identifying the risks and

advantages associated with export of company´s products. In this thesis are described

the methods of evaluation of markets and existing factors, which influence the analysis.

Part of this thesis includes design of evaluation methodology for evaluation of markets,

which is subsequently applied to the specific needs of the particular manufacturing

company. This company is briefly introduced in the following part of this thesis and

an assessment of the current export potential is done using the SWOT analysis.

The main part of this thesis is the design of a scoring model, which will, through tables

and preselected criteria, be used for evaluation of export opportunities of this company.

The developed scoring model is then applied to three selected foreign markets. Based

on the analysis of the results, the author makes a selection of the target market, which

is suitable for export of the company's products. In the conclusion of this thesis, a draft

of export opportunities on the selected market will be outlined, using the marketing mix.

This thesis should help the company choose, which foreign market is the most suitable

for its expansion.