## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Eva Krocová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Analýza exportních příležitostí vybrané firmy
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Marek Šiman
**Podnik – firma:** Válcovny trub Chomutov, a.s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka splnila cíle práce v plné míře. Teoretická rešerše tvoří kvalitní základ pro následnou praktickou část. Přínosem práce je především přehledně zpracovaný návrh metodiky analyzování trhů, pomocí kterého autorka analyzovala tři vybrané zahraniční trhy. Dalším přínosem práce je zpracovaný návrh exportních aktivit v podobě obchodního případu a doporučení dvou potenciálních odběratelů výrobků společnosti. Práce byla zpracována v souladu s požadavky společnosti a její výsledky jsou aplikovatelné do praxe.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Jak byl Váš návrh analyzování zahraničních trhů ve společnosti přijat?

Zahájila společnost komunikaci s navrhovanými společnostmi? Pokud ano, jak jednání proběhla?

V Plzni, dne 18. května 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).